UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Química

Mestrado e Doutorado
https://www2.uepg.br/ppgquim

EDITAL 09/2023

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO(A)S PARA PROVA ESCRITA E

ENTREVISTA DO SEGUNDO PROCESSO SELETIVO DO PPG-Q DE 2023

PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química (PPG-Q) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa, torna público o presente edital de

convocação dos candidato(a)s habilitado(a)s conforme Edital 08/2023 para a

realização da prova escrita e entrevista, divulga a composição da comissão

avaliadora, e os locais e horários da prova escrita e entrevista e, ainda estabelece

regras para o SEGUNDO PROCESSO SELETIVO DE 2023 DO PPG-Q, para os

cursos de MESTRADO E DOUTORADO, área de concentração: Química.

1.1. DO LOCAL E DATA DA PROVA ESCRITA EM PONTA GROSSA

A prova escrita ocorrerá no dia PRIMEIRO (1º) DE AGOSTO DE 2023, com

início às 14:00 até às 18:00 horas. O local de aplicação da prova escrita será na sala

09 do CIPP, Campus Universitário de Uvaranas – UEPG, Av. Gal. Carlos Cavalcanti,

4748, CEP 84.030-000, Ponta Grossa, Paraná.

1.2. REGRAS E CUIDADOS DURANTE A PROVA ESCRITA

Será obrigatório a apresentação de documento oficial com foto e ficha de

inscrição.

É de responsabilidade individual e de cada candidato providenciar, se quiser

utilizar, máscara respiratória, álcool em gel e água para consumo durante a prova.

Será permitido que o candidato leve para a prova, caneta, lápis/lapiseira,

borracha e calculadora científica simples. Não será permitido o empréstimo de

qualquer material entre os candidatos.

1.3. DA ENTREVISTA

Será realizada de modo remoto, através da plataforma do Google Meet. O

candidato deverá permanecer com a câmera (webcam) ligada durante a entrevista. A

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Química

Mestrado e Doutorado
https://www2.uepg.br/ppgquim

entrevista ocorrerá nos dias e horários estabelecidos:

Candidato Data Horário

ANDRESSA KELLEN SOARES DE ARAÚJO 03/08/2023 09:00

JULIANE PSCHEIDT 03/08/2023 09:20

JULIO CESAR MACHADO 03/08/2023 09:40

MARIA EDUARDA RIGONI DA SILVA 03/08/2023 10:00

RAFAEL BARBOSA DA SILVA 03/08/2023 10:20

ROSANE KAUANY ROMAO 03/08/2023 10:40

TAILAINE MAIARA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 03/08/2023 11:00

FERNANDO RIBEIRO FERREIRA 03/08/2023 11:20

Os links para as entrevistas serão encaminhos para os e-mails dos candidatos

habilitados (Edital 08/2023).

Os candidatos deverão acessar a sala virtual com o e-mail utilizado na inscrição.

Os candidatos que não comparecerem à entrevista serão considerados desistentes do

processo seletivo.

1.4. DA COMISSÃO EXAMINADORA

A comissão responsável pela avaliação durante o processo seletivo será

composta pelos membros titulares:

- Profa. Dra. Cássia Gonçalves Magalhães (Química Orgânica)

- Prof. Dr. Sérgio Ricardo de Lázaro (Físico-Química)

- Profa. Dra. Suellen Aparecida Alves (Química Analítica)

- Profa. Dra. Mariza Boscacci Marques (Bioquímica)

- Prof. Dr. Éder Carlos Ferreira de Souza (Química Inorgânica)

Ponta Grossa, 19 de julho de 2023.

Assinado no original

Profa. Dra. Vanessa Egéa dos Anjos - Coordenadora do PPG-Q